
CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO

Provincia di Brescia

Via XX settembre, 32 – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) - Tel. 0307405500- Fax 0307405566 - Codice fiscale 00400530176

www.comune.palazzolosulloglio.bs.it

Determinazione n. 655 / 2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER INDIVIDUAZIONE
COMODATARIO CHIOSCO EX PIO

Struttura proponente: SERVIZIO CONTRATTI ED APPALTI

Responsabile del Servizio: GALLONE GIUSEPPE

Istruttore: TRAPLETTI ANDREINA 

Referente: TRAPLETTI ANDREINA 

Atto n. 655 del 28-07-2023

1/4



IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI/VICE SEGRETARIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 11/2022;
PREMESSO che il Sottoscritto firmatario:
non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione;
non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa
vigente; in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

EVIDENZIATO che:
- a seguito delle opportune verifiche risulta che il soggetto destinatario dell'atto non si trova in
condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse;
- non risultano relazioni di parentela o affinità sussistenti tra gli amministratori, i soci e i dipendenti
dello stesso soggetto e gli amministratori, i dirigenti e i dipendenti di questa Amministrazione
comunale;
- eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell'atto e amministratori o dipendenti di
questa Amministrazione comunale non hanno interferito nell'individuazione del destinatario dell'atto né
dell'oggetto;
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale è proprietaria di un immobile ubicato in Via
Salita San Pietro, all’incrocio con lungo Oglio Cesare Battisti, censito al NCT - Foglio 7 - Mappale 144
Sub 1 e Sub 2;
ATTESO che, a seguito di annullamento in autotutela della determinazione n. 622/2023 con la quale
era stato disposto l’affidamento della gestione dell’immobile in argomento alla sig.ra Travella
Elisabetta si rende necessario provvedere ad una nuova gara;
PRESO ATTO che:
- l’Amministrazione Comunale intende concedere tale immobile in comodato ad un nuovo soggetto
privato, destinandolo ad attività commerciale;
- risulta pertanto necessario attivare prontamente la procedura di individuazione del contraente, al fine
di determinare il nuovo gestore dell’immobile in oggetto;

RICHIAMATO:
- il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.
1, della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di appalti pubblici”, all’art.
13, comma 2, dispone l’esclusione delle norme previste dal codice medesimo dai contratti attivi, anche
qualora essi offrano opportunità di guardano economico anche indiretto;
- il medesimo articolo 13, al comma 5, dispone che “l’affidamento dei contratti di cui al comma 2, che
offrono opportunità di guadagno economico, anche indiretto, avviene tenendo conto dei principi di cui
agli articoli 1, 2 e 3 del codice dei Contratti;
- in applicazione, in particolare, del principio del libero accesso al mercato di cui all’art. 3, del D.Lgs.
n. 36/2023, si ritiene opportuno individuare il soggetto al quale affidare la gestione dell’immobile in
argomento mediante una procedura che permetta la partecipazione del maggior numero possibile di
interessati;
-l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. stabilisce che la stipulazione dei contratti è preceduta da
determinazione a contrattare, o atto equivalente, con il quale vengono definiti il fine che si intende
perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del
contraente; 

RILEVATO che: 
- il fine che si intende perseguire con la presente concessione è individuare il soggetto al quale affidare
la gestione dell’ex Chiosco, delegando al medesimo tutti gli interventi di manutenzione della struttura e
di custodia e manutenzione dell’adiacente parco, con l’apertura di un servizio di somministrazione che

Atto n. 655 del 28-07-2023

2/4



consenta di rivitalizzare il lato destro del fiume;
-- l’oggetto della procedura consiste nell’affidamento della gestione dell’immobile in argomento alle
condizioni descritte nell’avviso di indagine finalizzato all’affidamento diretto, allegato al presente
provvedimento;
- il criterio di aggiudicazione è quello delle offerte in aumento sul canone annuale a base d’asta di Euro
500,00, con esclusione delle offerte alla pari od in diminuzione;
- il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico ai dell’art. 32, comma 14, del Codice dei Contratti
Pubblici;
- l’avviso di indagine sarà pubblicato sul profilo di committente ed all’albo pretorio del Comune di
Palazzolo per un periodo di 60 giorni consecutivi;

DATO ATTO che:
- il presente provvedimento non comporta oneri per l’Amministrazione Comunale e che pertanto non
necessita l’assunzione di impegni di spesa;
- con il provvedimento di aggiudicazione si provvederà ad accertare la corrispondente entrata sulle
pertinenti risorse del bilancio in corso;

VISTO l’avviso di indagine finalizzato all’affidamento diretto volto all’individuazione dei soggetti
interessati, allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI gli att. 1, 2, 3 e 13 del D.Lgs. 36/2023

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 18, in data
29/02/2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 e il
Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 70 in data 20 dicembre 2022, esecutiva a sensi di legge;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 30.12.2009, esecutiva ai sensi di legge, avente
ad oggetto “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione delle
misure organizzative finalizzate al rispetto delle tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Segretario Generale, Dott.ssa
Leonilde Concilio in sostituzione del Dirigente/Vice Segretario, Dott. Giuseppe Gallone, ai sensi
dell’articolo 147-bis del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con
Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’allegato avviso di indagine finalizzato all’affidamento in comodato dell’immobile di
proprietà comunale sito in Via Salita San Pietro all’incrocio Lungo Oglio Cesare Battisti, censito come
nelle premesse indicato, da destinarsi a nuova attività commerciale;

2) di procedere alla scelta del concessionario cui affidare in comodato l’immobile e relativi oneri in
oggetto indicato mediante indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto con
predeterminazione dei requisiti selettivi, alla quale potranno partecipare i concorrenti che ne facciano

Atto n. 655 del 28-07-2023

3/4



richiesta purché accettino le condizioni previste nell’avviso di cui sopra e siano in possesso dei
prescritti requisiti di capacità tecnica, economico-finanziaria e giuridica, adeguati agli obiettivi che
l’Amministrazione Comunale intende conseguire con l’affidamento della gestione in argomento;
3) di dare atto che, al fine di garantire il pieno rispetto dei principi di parità di trattamento e di
proporzionalità, si specifica che:

a) l’avviso di indagine in argomento verrà pubblicato sul sito internet del Comune (
www.comune.palazzolosulloglio.bs.it), sull’Albo On Line e sul quotidiano Gazzetta Aste ed Appalti
Pubblici, oltre che sulle piattaforme social dell’Amministrazione
b) l’individuazione del nuovo comodatario avverrà secondo il criterio dell’offerta più alta, valutando
in particolare l’accettazione delle condizioni poste in gara e l’eventuale offerta in aumento rispetto al
canone annuo minimo da corrispondere al Comune, fissato in Euro 500,00 così come indicato
nell’avviso stesso;
c) l’assegnazione in comodato dell’immobile in oggetto si perfezionerà mediante la stipula di un
apposito contratto, nella forma pubblica amministrativa;
d) la mancata comparizione per la stipula del contratto nel giorno concordato con l’Amministrazione
Comunale comporterà la decadenza dall’assegnazione e la nuova assegnazione al successivo
offerente utilmente classificatosi in graduatoria o, in caso di assenza di ulteriori candidati,
l’indizione di una nuova gara.

4) di dare altresì atto che con il provvedimento di aggiudicazione si provvederà ad accertare la
relativa entrata sulle pertinenti risorse del bilancio comunale;
5) di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 per la presente
procedura è il sottoscritto Dott. Giuseppe Gallone;
Palazzolo sull’Oglio, lì 28-07-2023

Il Dirigente/Vice Segretario
DOTT.GIUSEPPE GALLONE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto n. 655 del 28-07-2023

4/4



Determinazione n° 655/2023 

SETTORE AMMINISTRATIVO

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER INDIVIDUAZIONE
COMODATARIO CHIOSCO EX PIO

Il sottoscritto DIRIGENTE/VICE SEGRETARIO certifica che il provvedimento viene pubblicato
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 31-07-2023 per giorni dieci
consecutivi.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dall’esecutività dell’atto.

Palazzolo sull’Oglio, lì 31-07-2023 Il DIRIGENTE/VICE SEGRETARIO
DOTT. GIUSEPPE GALLONE

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 655 del 28-07-2023

1/1



 

1 
 

 

CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO 
STAFF DEL SEGRETARIO GENERALE – SETTORE AMMINISTRATIVO 

APPALTI E CONTRATTI 
Tel. +390307405560 – Fax +390307405570 

e_mail ufficio: contratti@comune.palazzolosulloglio.bs.it  
________________________________________ 

 

Cat. 4 Cl. 4 Fs. 3/2023 

Prot. n. ________ 

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 
CONCESSIONE IN COMODATO DI UN IMMOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE SITO 

IN VIA SALITA SAN PIETRO ALL’INCROCIO CON VIA LUNGO OGLIO CESARE 
BATTISTI, DA DESTINARE AD ATTIVITÀ' COMMERCIALE. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 

In esecuzione della determinazione dirigenziale n.          del giorno                  giugno 2023 assunta dal   

Dirigente Area Finanziaria - Affari Generali/Vice Segretario, esecutiva. 

 

RENDE NOTO 

 

che l'Amministrazione Comunale intende concedere in comodato ad un soggetto privato (in seguito 

denominato anche comodatario) l'immobile di proprietà comunale, ubicato in Salita San Pietro, 

intersezione con Via Lungo Oglio Cesare Battisti, da destinare ad attività commerciale 

 

L’immobile: 

-  è censito al N.C.T. al Foglio 7 – Mappale 144 – Sub 1 e Sub 2 ed ha una superficie complessiva di mq. 

41 circa; 

- sotto il profilo urbanistico è ubicato nei “nuclei di antica formazione”; 

-  nel Piano delle Regole è classificato come SP “Attrezzature e servizi pubblici e/o di interesse generale”; 

- nel Piano dei Servizi è identificato come SP5 “Verde pubblico attrezzato”. 

L’immobile si trova vuoto da arredi ed ha destinazione commerciale. 

La procedura di gara è regolata dalle disposizioni contenute nel presente bando nonché dalle disposizioni 

di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

I documenti necessari per la partecipazione alla gara in argomento possono essere reperiti sulla Homepage 
del sito Internet del Comune di Palazzolo sull’Oglio (www.comune.palazzolosulloglio.bs.it.), sezione “Bandi 
e concorsi attivi”. 
  



 

2 
 

1. PRINCIPALI ELEMENTI DEL CONTRATTO: 

 

a) Stazione Appaltante 

Comune di Palazzolo sull’Oglio - Via XX settembre n. 32 – 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS); Telefono 
030/7405560; E-Mail: contratti@comune.palazzolosulloglio.bs.it; Posta Elettronica Certificata: 
protocollo@cert.comune.palazzolosulloglio.bs.it 

b) Indirizzo presso il quale e’ possibile ottenere informazioni 

Comune di Palazzolo sull’Oglio – Ufficio Contratti – Via XX settembre n. 32; Telefono 030/7405560 – 
030/7405609; E-Mail: contratti@comune.palazzolosulloglio.bs.it; Posta Elettronica Certificata: 
protocollo@cert.comune.palazzolosulloglio.bs.it. 

c) Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell’Area Finanziaria-Affari Generali/Vice Segretario del 
Comune di Palazzolo sull’Oglio, Dott. Giuseppe Gallone. 

d) Oggetto della gara: 

La presente procedura ha per oggetto l’assegnazione in comodato del locale di proprietà comunale sito 
in Lungo Oglio Cesare Battisti, angolo Salita San Pietro, noto come “Le Scalette di Pio”: 

L’immobile: 

-  è censito al N.C.T. al Foglio 7 – Mappale 144 – Sub 1 e Sub 2 ed ha una superficie complessiva di mq. 

41 circa; 

- sotto il profilo urbanistico è ubicato nei “nuclei di antica formazione”; nel Piano delle Regole è 

classificato come SP “Attrezzature e servizi pubblici e/o di interesse generale” ; 

- nel Piano dei Servizi è identificato come SP5 “Verde pubblico attrezzato”. 

e) Durata del comodato, canone a base di gara e criterio di aggiudicazione: 

Affidamento diretto previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a della Legge 
120/2020 e ss.mm.ii.. 

e.1 - Il comodato avrà la durata di anni 6 a decorrere dal 01 novembre 2023 al 31 ottobre 2029, con 
possibilità di rinnovo per ulteriori 6 anni. L’opzione di rinnovo potrà essere esercitata dalla Stazione 
Appaltante entro 3 mesi dalla scadenza del contratto originario; 

e.2 - La base d’asta è costituita dal canone di comodato fissata in Euro 500,00 (euro cinquecento,00) 
annue;  

e.3 - L’offerta dovrà essere presentata in rialzo rispetto alla base d’asta indicata al precedente punto e.2. 
Non sono ammesse offerte alla pari o in diminuzione.  

e.4 - L’aggiudicazione sarà disposta a favore dell’offerente che avrà presentato il migliore rialzo. 

e.5: in presenza di più offerenti che formulino la medesima offerta l’aggiudicatario sarà individuato 
mediante immediato sorteggio pubblico. 

e.6: la procedura sarà aggiudicata anche in presenza di un solo offerente purché in possesso dei requisiti 
di cui al successivo punto 3 

f) Termine per la presentazione dell’offerta: 

f.1) Il termine per la presentazione dell’offerta è fissato al giorno: 

VENERDI’ 29 SETTEMBRE 2023 ALLE ORE 12:30 



 

3 
 

f.2) il termine è perentorio e non sono ammesse offerte tardive; 

f.3) il recapito tempestivo dell’offerta in ogni caso è a rischio esclusivo dell’offerente e la Stazione 
appaltante non è tenuta ad effettuare alcuna indagine circa i motivi di ritardo o del mancato recapito. 

g) Modalità di presentazione dell’offerta 

A pena di esclusione, l’offerta dovrà essere presentata in plico sigillato presso l’Ufficio Protocollo del 
Comune di Palazzolo sull’Oglio durante gli orari di apertura al pubblico, previo appuntamento telefonico 
al numero 0307405553 – 030 7405670. 

Gli orari di apertura dell’ufficio sono:  Lunedì, Mercoledì e Venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12:30; 
 Martedì e Giovedì dalle ore 16:45 alle ore 17:45 

Il plico dovrà essere sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura e dovrà recare all’esterno la dicitura:  
“BANDO CONCESSIONE CHIOSCHO EX SCALETTE PIO – DOCUMENTAZIONE DI GARA – NON APRIRE”. 

Il plico dovrà contenere due buste interne, ciascuna delle quali sigillata e controfirmata sui lembi: 
Nella busta A dovrà essere contenuta la documentazione amministrativa di cui al successivo punto 4. 
Nella busta B dovrà essere contenuta l’offerta economica. 
 

h) Obbligo di sopralluogo assistito 

Atteso che l’immobile risulta inutilizzato da tempo, la Stazione Appaltante ritiene opportuno che gli 
operatori economici invitati provvedano ad eseguire un sopraluogo in sito al fine di verificare lo stato di 
fatto dell’immobile e presentare un’offerte coerente e sostenibile. 

A tal fine l’operatore economico dovrà contattare l’ufficio Contratti al numero 0307405555 oppure al 
numero 0307405556 per concordare un sopraluogo in sito. 

Al termine del sopraluogo, l’ufficio rilascerà apposita attestazione da allegare alla documentazione 
amministrativa da presentare in sede di gara. 
Il mancato sopralluogo costituisce autonoma causa di esclusione. 

2. REQUISITI DI AMMISSIONE: 

Saranno ammessi alla procedura i soggetti: 

-   Che non si trovano in una delle condizioni di esclusione automatica previste dall’art. 94 del D.Lgs. n. 

36/2023. 

-   in possesso dei requisiti di accesso all'attività di somministrazione di alimenti e bevande in sede fissa 

come previsti dall'art. 20 della Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 e nei cui confronti non sussistano 

cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all'art. 10 della Legge 31.05.1995, n. 575 e ss.mm.ii 

(antimafia, ora decreto legislativo n. 159 del 2011). 

Si richiamano gli obblighi di cui alla  Legge Regionale 02.02.2010, n. 6, art. 20 (Requisiti morali), e s.m.e.i. 

1. Non possono esercitare l’attività commerciale di vendita e di somministrazione coloro che: 

a) sono stati dichiarati delinquenti abituali, professionali o per tendenza, salvo che abbiano ottenuto la 
riabilitazione; 

b) hanno riportato una condanna, con sentenza passata in giudicato, per delitto non colposo, per il quale è 
prevista una pena detentiva non inferiore nel minimo a tre anni, sempre che sia stata applicata, in 
concreto, una pena superiore al minimo edittale; 

c) hanno riportato, con sentenza passata in giudicato, una condanna a pena detentiva per uno dei delitti di 
cui al libro II, Titolo VIII, capo II del codice penale, ovvero per ricettazione, riciclaggio, insolvenza 
fraudolenta, bancarotta fraudolenta, usura, rapina, delitti contro la persona commessi con violenza, 
estorsione; 



 

4 
 

d) hanno riportato, con sentenza passata in giudicato, una condanna per reati contro l’igiene e la sanità 
pubblica, compresi i delitti di cui al libro II, Titolo VI, capo II del codice penale; 

e) hanno riportato, con sentenza passata in giudicato, due o più condanne, nel quinquennio precedente 
all’inizio dell’esercizio dell’attività, per delitti di frode nella preparazione e nel commercio degli alimenti 
previsti da leggi speciali; 

f) sono sottoposti a una delle misure di prevenzione di cui alla legge 27 dicembre 1956, n. 1423 (Misure di 
prevenzione nei confronti delle persone pericolose per la sicurezza e per la pubblica moralità) o nei cui 
confronti sia stata applicata una delle misure previste dalla legge 31 maggio 1965, n. 575 (Disposizioni 
contro le organizzazioni criminali di tipo mafioso, anche straniere), ovvero a misure di sicurezza non 
detentive (ora decreto legislativo n. 159 del 2011). 

2. Non possono esercitare l’attività di somministrazione di alimenti e bevande coloro che si trovano nelle 
condizioni di cui al comma 1, o hanno riportato, con sentenza passata in giudicato, una condanna per reati 
contro la moralità pubblica e il buon costume, per delitti commessi in stato di ubriachezza o in stato di 
intossicazione da stupefacenti, per reati concernenti la prevenzione dell’alcolismo, le sostanze stupefacenti 
o psicotrope, il gioco d’azzardo, le scommesse clandestine, per infrazioni alle norme sui giochi. 

3. Il divieto di esercizio dell’attività, ai sensi del comma 1, lettere b), c), d), e) e f) permane per la durata di 
cinque anni a decorrere dal giorno in cui la pena è stata scontata. Qualora la pena si sia estinta in altro 
modo, il termine di cinque anni decorre dal giorno del passaggio in giudicato della sentenza, salvo 
riabilitazione. 

4. Il divieto di esercizio dell’attività non si applica qualora, con sentenza passata in giudicato, sia stata 
concessa la sospensione condizionale della pena sempre che non intervengano circostanze idonee a 
incidere sulla revoca della sospensione. 

5. In caso di società, associazioni od organismi collettivi i requisiti di cui al comma 1 devono essere 
posseduti dal legale rappresentante, da altra persona preposta all’attività commerciale e da tutti i soggetti 
individuati dall’articolo 2, comma 3, del d.P.R. 3 giugno 1998, n. 252 (Regolamento recante norme per la 
semplificazione dei procedimenti relativi al rilascio delle comunicazioni e delle informazioni antimafia). 

 

3) OBBLIGHI A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO 

E’ richiesto, da parte dei concorrenti, il rispetto di tutte le seguenti condizioni: 

a) l’espletamento delle prestazioni relative alla gestione dei locali adibiti a servizi igienici, con orari definiti 
dall'Amministrazione Comunale, posti al Piano Interrato dell’immobile; si specifica che all’interno 
dell’espletamento delle prestazioni relativa alla gestione dei locali servizi igienici in carico al futuro gestore, 
rientra anche l’attività di spurgo e pulizia del “pozzo nero” con relativo svuotamento periodico, in quanto 
trattasi di zona priva di fognatura; 

b pulizia costante della scalinata di Via Salita San Pietro (escluso spazzamento neve) e manutenzione del 

verde del parco dei Bersaglieri; La manutenzione del verde si riferisce al taglio di tutto il prato/aree inerbite 

presente nel parco (area rossa), compresa la manutenzione/potatura degli arbusti presenti, delle siepi 

(esclusa solamente la siepe alta evidenziata in giallo) e degli alberi a basso fusto. Si intendono pertanto 

escluse le piante a medio/alto fusto (oltre i 3 metri). 

c) sistemazione e manutenzione dei locali adibiti ad attività commerciale (posti al Piano Terra); 

allacciamento con intestazione delle utenze e/o eventuali volturazioni e/o ripristino di quelle già in essere; 

d) spese di registrazione dell'atto costituite dall’imposta di bollo sul contratto e imposta di registro come 

determinati dalla vigente normativa; 

e) stipula di apposita assicurazione contro la responsabilità civile per danni a terzi nell'esecuzione della 

propria attività con un massimale minimo garantito di € 100.000,00 (Euro Centomila/00). La copertura 



 

5 
 

assicurativa deve decorrere dalla data di stipula del contratto e deve mantenere la sua validità per tutta la 

durata del contratto medesimo 

f) resta a carico dell’aggiudicatario la corresponsione della tariffa per il plateatico sull’area adibita a 

somministrazione secondo le tariffe previste dal vigente “Regolamento Comunale per l’applicazione del 

Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria" (ai sensi della Legge 

160/2019 – articolo 1, commi 816-836 e 846-847)  Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

11 del 30 marzo 2021 Modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 31 maggio 2022” 

Lo stato dell'immobile sarà quello risultante alla data di consegna dello stesso. Restano a carico 
dell'assuntore le eventuali spese di sistemazione ed arredamento. I termini, le modalità e le condizioni di 
esecuzione del rapporto di comodato sono indicati nel presente bando. 

Si specifica che qualsiasi intervento all’immobile e sue pertinenze, comprese aree esterne, sia di carattere 
ordinario che straordinario, dovranno essere preventivamente condivise ed autorizzate 
dall’Amministrazione Comunale. Si rammenta che l’immobile è collocato all’interno del perimetro del 
Parco Oglio Nord, con il conseguente rispetto della normativa vigente per detto ambito. 

4) PLICO DELL’OFFERTA 

Il plico dell’offerta è costituito da una busta sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura contenente al 
proprio interno due distinte buste, anch’esse sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura, come di 
seguito descritto: 
 

Busta A "DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA", recante all’esterno la dicitura “BANDO CONCESSIONE 
CHIOSCHO EX SCALETTE PIO – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, che dovrà contenere: 

a) domanda di partecipazione, contenente gli estremi dell'offerente (nome, cognome, data e luogo 
di nascita, codice fiscale, se trattasi di persona fisica; denominazione, ragione sociale, sede 
legale, partita I.V.A. e generalità del/i legale/i rappresentante/i e amministratori muniti di 
rappresentanza se trattasi di società commerciale). Detta istanza contiene dichiarazioni rese ai 
sensi degli arti. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. A pena di esclusione, l'istanza deve essere 
sottoscritta dall'offerente e corredata da copia fotostatica di un documento di identità del 
sottoscrittore e deve contenere le seguenti attestazioni e dichiarazioni: 

1. Dichiarazione di aver verificato lo stato, di fatto e di diritto, dei locali oggetto della presente 
procedura; 

2. di aver preso visione della lettera di invito per l'assegnazione in locazione dei locali, delle modalità di 
presentazione delle domande ed assegnazione, delle modalità di gestione e di accettare tutte le 
disposizioni e condizioni ivi contenute; 

3. di impegnarsi a mantenere valida l'offerta per 180 giorni dal termine di ricezione delle offerte; 
4. di non aver alcuna lite pendente con il Comune di Palazzolo s/O e di non essersi reso inadempiente o 

colpevole di negligenza nell'eseguire prestazioni per il Comune stesso o per altre Amministrazioni 
pubbliche; 

5. di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dalle procedure di gara con Enti pubblici; 
6. di non essere incorso nell'incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi del D.Lgs. 

n. 231/2001; 
7. di approvare espressamente le seguenti condizioni: 
> l'assegnazione verrà aggiudicata in via provvisoria a favore del soggetto che avrà offerto l'accettazione 

delle condizioni sopra riportate; 
> l'aggiudicazione verrà effettuata anche in caso di un'unica offerta, se ritenuta valida; 



 

6 
 

> l'aggiudicatario non può avanzare né far valere, per qualsiasi titolo o ragione, alcuna pretesa 
risarcitoria per l'esercizio, da parte del Comune di Palazzolo s/O, della facoltà insindacabile di non 
procedere alla assegnazione; 

> di impegnarsi a dare avvio all'attività commerciale entro 30 giorni dalla stipula del contratto con 
l'Amministrazione Comunale; 

8. di essere in possesso dei requisiti morali previsti dall'art. 20 della Legge Regionale n. 6/2010 (Testo 
Unico delle Leggi Regionali in materia di Commercio e Fiere); 

9. che non sussistono nei propri confronti "cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'art. 
10 della Legge 31.5.1965, n. 575" (antimafia, ora Decreto legislativo n. 159 del 2011); 

10. che l'attività di vendita è/verrà esercitata nel rispetto delle vigenti norme in materia igienico sanitaria, 
dei regolamenti edilizi e delle norme urbanistiche e di sicurezza e di destinazione d'uso dei locali. 

In caso di società tale istanza/dichiarazione dovrà essere resa dal Legale Rappresentante della stessa e 

presentata, a pena di esclusione, unitamente a copia fotostatica di un documento di identità del 

sottoscrittore, in corso di validità. 

B) COPIA DELL’ATTESTAZIONE DI AVVENUTO SOPRALUOGO RILASCIATA DALLA STAZIONE APPALTANTE 

Busta B "OFFERTA ECONOMICA", recante all’esterno la dicitura “BANDO CONCESSIONE 
CHIOSCHO EX SCALETTE PIO – OFFERTA ECONOMICA”, che dovrà contenere: 

 l'offerta redatta in bollo da 16 euro che dovrà essere sottoscritta, a pena di esclusione, dal titolare o 
legale rappresentante della ditta e contenente, oltre le generalità dell'offerente l’offerta economica 
determinata secondo le modalità previsto dal precedente punto 1 lettera e.2 ed e.3. 

 l’offerta dovrà essere espressa sia in cifre che in lettere. 

 In caso di discordanza tra l’offerta in cifre e l’offerta in lettere verrà presa in considerazione 
l’offerta più conveniente per la Stazione Appaltante. 

 L'offerta vincola l’operatore fin dal momento della sua presentazione ed ha una validità di 180 giorni 

Si ricorda che nella busta non dovranno essere inseriti altri documenti, e la stessa va inserita nel plico 
principale. Sulla busta devono essere riportati l'indicazione del mittente e la dicitura: "OFFERTA". 

5) CAUSE DI ESCLUSIONE 

Costituisce motivo di esclusione il trovarsi in una delle condizioni ostative indicate all’art. 80 del Codice dei 
Contratti Pubblici. 

Non saranno ammesse alla gara: 
- Le offerte pervenute oltre il termine di presentazione indicato all’art. 1, lettera f) 
-  le offerte pervenute in modalità diverse da quella indicata all’art. 1 lettera g), ovvero non presentate 

in plico sigillato come richiesto alla voce “modalità di presentazione dell’offerta” 

Non saranno altresì ammessi alla fase di apertura delle buste economiche coloro che, in relazione ad una 
o più d’una delle dichiarazioni richieste, ivi comprese quelle relative all’assenza di cause di esclusione, al 
possesso dei requisiti di partecipazione: 

--- ne hanno omesso la presentazione; 
--- hanno dichiarato condizioni errate, non pertinenti, insufficienti, o comunque non idonee 

all'accertamento dell'esistenza di fatti, condizioni o requisiti per i quali sono prodotte; 
--- hanno omesso la sottoscrizione del dichiarante, hanno apposto una sottoscrizione non ammissibile o 

non sono corredate dalla fotocopia del documento di riconoscimento del dichiarante, anche 
cumulativamente per tutte le dichiarazioni del medesimo soggetto; 



 

7 
 

--- non contengono l’attestazione di avvenuto sopraluogo rilasciato dalla Stazione Appaltante; 

Saranno altresì escluse le offerte: 
--- la cui busta risulta danneggiata o manomessa; 
--- che contengano l’offerta economica fuori dalla busta richiesta come descritto al precedente punto 

4; 
--- qualora all’interno della busta sia inserita l’offerta economica; 
--- che non rechino la sottoscrizione dell’offerente; 
--- la cui offerta economica riporti abrasioni o correzioni tali da non consentire di individuare con 

certezza la proposta economica presentata o qualora la proposta non possa essere con certezza 
ricondotta all’offerente. 

 

6) ASSUNZIONE DI RESPONSABILITÀ  

La presentazione dell’offerta comporta automaticamente, senza altro ulteriore adempimento, 

dichiarazione di responsabilità di avere esaminato tutti gli atti disponibili e posti a base di gara, di essersi 

recati sul luogo di esecuzione dei lavori oggetto delle prestazioni in appalto, di avere preso conoscenza di 

tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione del corrispettivo,  sulle 

condizioni contrattuali e di aver giudicato il corrispettivo remunerativo e tale da consentire l’offerta 

presentata. 

7) FASE DI GARA  

1.Il giorno  

02 OTTOBRE 2023 ALLE ORE 10:00 

presso l’Ufficio Contratti del Comune di Palazzolo sull’Oglio  

in seduta pubblica, il soggetto che presiede il seggio di gara procederà all'esame delle offerte presentate. 

Al fine di permettere la corretta predisposizione degli spazi in ossequio alle misure di distanziamento volte 
a prevenire il contagio da Covid -19, gli operatori economici sono invitati a comunicare entro le ore 12 del 
giorno 29 settembre 2023 la propria volontà di partecipare alla seduta di gara all’indirizzo mail 
contratti@comune.palazzolosulloglio.bs.it 

2. In tale data verrà accertata la regolarità della documentazione amministrativa presentata a corredo 
dell'offerta, l’assenza di cause di esclusione e si procederà all'apertura delle offerte economiche ed 
all'aggiudicazione. 

3. In relazione alle offerte presentate verrà redatta una graduatoria tra tutte le offerte ammesse a 
partecipare.  

4. L’aggiudicazione sarà disposta a favore dell’offerta che presenta il miglior rialzo rispetto alla base di gara 
indicata al punto 1, lettera e.2. 

5. In presenza di più offerte recanti il medesimo rialzo l’individuazione dell’aggiudicatario avverrà 
mediante immediato sorteggio pubblico tra le medesime offerte. 

 

8) DOCUMENTAZIONE DI GARA E PRESA VISIONE DELL'IMMOBILE 

Il presente bando ed i suoi allegati sono disponibili in forma libera, gratuita ed accessibile sul profilo di 
committente del comune di Palazzolo sull’Oglio al seguente indirizzo internet: 

www.comune.palazzolosulloglio.bs.it sezione  Bandi e Concorsi attivi 



 

8 
 

 

Il bando e gli allegati possono anche essere ritirati presso l'Ufficio Contratti (tel. 030/7405560 - 
03307405609) del Comune di Palazzolo sull'Oglio, posto in Via XX settembre n. 32, il lunedì, mercoledì e 

venerdì dalle 09:30 alle 12:30, oppure il martedì e il giovedì dalle ore 16:45 alle ore 17:45. 
 
I concorrenti, a pena di esclusione, dovranno inoltre prendere visione dell’immobile da assegnare in 

comodato: detta ricognizione dovrà avvenire alla presenza di un dipendente comunale, e dovrà essere 
prenotata a partire dal giorno successivo alla ricezione della presente lettera di invito e fino a 2 giorni 

prima della scadenza, secondo le modalità indicate al precedente articolo 1, lettera h) 

9) NORME FINALI 

La stazione appaltante si riserva, senza alcun diritto o interesse tutelabile degli operatori economici: 
a) di differire, spostare o revocare la presente procedura; 

b) di non procedere alla selezione degli operatori economici 

L'indizione e l'esperimento della gara non vincolano ad alcun titolo il Comune di Palazzolo sull'Oglio al 

quale rimane sempre riservata la facoltà di non procedere alla aggiudicazione. 

La stipula del contratto di comodato è subordinata al provvedimento di aggiudicazione definitiva da 

parte dell'Ente previa verifica, con esito positivo, dei requisiti di partecipazione dichiarati dal 

concorrente provvisoriamente aggiudicatario in sede di gara. 

Il comodatario è obbligato a stipulare inoltre una polizza assicurativa che preveda una garanzia a 
favore della parte locatrice contro la responsabilità civile per danni a terzi nell'esecuzione della 
propria attività con un massimale minimo garantito di € 100.000,00 (Euro Centomila/00). La copertura 
assicurativa deve decorrere dalla data di stipula del contratto e deve mantenere la sua validità per 
tutta la durata del contratto medesimo. 

In caso di mancata stipulazione del contratto per causa imputabile all'aggiudicatario, il Comune di 

Palazzolo sull'Oglio, fermo restando ogni possibile richiesta di risarcimento del danno, procederà 

all'aggiudicazione, a favore del concorrente che segue nella graduatoria, sempre previa verifica con 

esito positivo dei requisiti di partecipazione dichiarati dal concorrente in sede di gara. 

In caso di recesso del conduttore, ai sensi dell'art. 27 della Legge n. 392/78, o in caso di morosità o altro 

grave inadempimento dello stesso, si addiverrà alla immediata risoluzione del contratto; nel caso il 

Comune di Palazzolo sull'Oglio si riserva la facoltà di interpellare progressivamente i soggetti che hanno 

partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un 

nuovo contratto di locazione. Il nuovo affidamento avviene alle medesime condizioni già proposte  

10) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

1. Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, per le 
disposizioni non incompatibili con il Regolamento medesimo, si informano gli operatori economici che 
Titolare del trattamento dei dati personali, di cui alla presente informativa, ed al quale vanno rivolte le 
istanze per l’esercizio dei diritti disciplinati dal medesimo regolamento è il Comune di Palazzolo sull’Oglio, 
con sede in Via XX Settembre 32 e che tali dati verranno utilizzati unicamente ai fini della conclusione della 
procedura di gara.  



 

9 
 

2. Le modalità del trattamento dei dati sono indicate nell’informativa allegata al presente avviso. La 

partecipazione alla procedura che si indice con il presente avviso comporta l’automatica piena 

accettazione di quanto indicato nell’informativa medesima 

Palazzolo sull’Oglio (BS), lì 28 luglio  2023 

 
  
 Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 DIRIGENTE – VICE SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Giuseppe Gallone 
  
 
 
  
Documento informatico firmato dal RUP Dirigente – Vice Segretario Dott. Giuseppe Gallone  digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 445/2000 e dall’art. 
21 del D.Lgs. n. 82/2005, rispettive norme allegate e successive modifiche ed integrazioni. 


